
Тридцать третье заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 10 августа 2023 года № 252

О внесении изменений в Положение об 
оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам в Пестречинском муниципальном 
районе Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 13.06.2023 № 225-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации» Совет Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение об оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан, 
утвержденное решением Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан от 29 декабря 2014 года № 220 (с изменениями от 12 апреля 
2023 года № 223), следующие изменения:

- часть 3 главы II «Лица, имеющие право на получение юридической помощи» 
дополнить пунктами 3.1 - 3.3 следующего содержания:

«3.1) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 
мая 1996 годаИ 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся 
(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) 
правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие



(выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, 
а также члены семей указанных граждан;

3.2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 
специальной военной операции на указанных территориях, а также члены семей 
указанных граждан;

3.3) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной 
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 
боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и 
органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная 
с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района 
(www.pestreci.tatarstan.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования).

Глава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

